P á g i n a  | 1

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4
Luís Alberto Alves

Dirigente Regional de Ensino

CIRCULAR Nº 03 de 02/02/2022

GABINETE
ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DAS UNIDADES ESCOLARES/2022

Solicitamos aos Diretores de Escola e Gerentes de Organização Escolar que
preencham o CADASTRO de atualização da Unidade Escolar e encaminhem à
Assessoria do Gabinete, no e-mail delt4@educacao.sp.gov.br.
CLIQUE AQUI para acessar o formulário escola PEI.
CLIQUE AQUI para acessar o formulário escola regular.

COMUNICADOS
CENTRO DE INOVAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PAULISTA – CIEBP – EE DONA
PILAR GARCIA VIDAL – EDITAL DE CREDENCIAMENTO PARA PROFESSOR
COORDENADOR – INSCRIÇÕES ATÉ 11/02
 A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com as Resoluções SE 03/2021, de 11/01/2021 e SE 81/2021, de
14-9-2021, torna público o presente edital para o processo de credenciamento,
atribuição e designação para o posto de trabalho na função de Professor
Coordenador do Centro de Inovação da Educação Básica Paulista – CIEBP - EE Pilar
Garcia Vidal, Dona - da Diretoria de Ensino Região Leste 4.
 O período de inscrição será de 28/01 a 11/02/2022 pelo formulário presente
no edital. Além do preenchimento do formulário, será solicitado a gravação e envio
de um vídeo explicando os conhecimentos e a utilização de tecnologias
educacionais. O vídeo deverá ter no máximo 2 minutos, e deverá ser
disponibilizado em plataforma gratuita de streaming (Youtube, Vimeo ou
similares).
 Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4).

mailto:delt4@educacao.sp.gov.br
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/02/1_-_cadastro_escolas_pei_-_2022.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/02/2_-_cadastro_escolas_-_2022.pdf
https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4

P á g i n a  | 2

CENTRO DE INOVAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PAULISTA – CIEBP – EE DONA
PILAR GARCIA VIDAL – EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA FUNÇÃO DE
PROFESSOR DE APOIO A TECNOLOGIA – PROATEC – INSCRIÇÕES ATÉ 14/02

A Diretoria de Ensino Região Leste 4, de acordo com a Res. Seduc Nº 82, de
14/09/2021, torna público o Edital Nº 01 de abertura de inscrições para a realização
do processo seletivo de Docentes, em jornada integral, para atuação presencial na
função de Professor de Apoio a Tecnologia – PROATEC, cujo objetivo é o
preenchimento de 21 (vinte e uma) vagas existentes no Centro de Inovação da
Educação Básica Paulista (CIEBP) da E.E. Dona Pilar Garcia Vidal, localizado na R.
Pastor Agenor Caldeira Diniz, 48 - Jardim Imperador (Zona Leste), São Paulo - SP,
03935-080, e tem como objetivo promover um espaço de aprimoramento
educacional, por meio de oficinas, projetos, situações e sequências didáticas,
trilhas de aprendizagem, entre outras ações que promovam a melhoria da
qualidade da Educação.

O período de inscrição será de 02/02 a 14/02/2022 pelo formulário presente
no edital. Reiteramos que neste momento apenas professores com cadastro na
Diretoria de Ensino Região Leste 4 poderão participar do processo seletivo.
 Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4).

EDITAL - PROFESSOR ORIENTADOR DE CONVIVÊNCIA (POC)

O Dirigente Regional da Diretoria de Ensino – Região Leste, no uso das

atribuições que lhe confere o Decreto 64.187/2019 e em atendimento às

disposições contidas na Resolução SEDUC 92/2020, nos artigos 1° e 6° da Resolução

SEDUC -9, de 14-01-2021 e Resolução SEDUC 130, de 25-11-2021, torna pública a

abertura de inscrições para processo seletivo de docentes interessados em atuar,

em 2022, como Professor Orientador de Convivência – POC.

CLIQUE AQUI para acessar o Edital com as orientações.

NÚCLEO PEDAGÓGICO
PNLD: RESERVA TÉCNICA 2022

O FNDE, autarquia do MEC, abre a opção de solicitação de reserva técnica de
3 a 11 de fevereiro de 2022 para pedidos de livros do PNLD:
 Ensino Fundamental: Atualmente o sistema permite que apenas livros do
PNLD 2019 – Anos Iniciais e PNLD 2020 – Anos Finais sejam solicitados na Reserva
Técnica. Manual anexo.
 Ensino Médio: para demandas de livros do PNLD 2018 – Ensino Médio e EJA
2014, as Escolas e Secretarias de Educação devem acessar o sistema de Doação.
Manual doação anexo.

https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/02/3_-_edital_para_poc_2022.pdf

P á g i n a  | 3

As unidades escolares que demandaram livros na aba “remanejamento”
(manual anexo) e não foram atendidas por essa modalidade, terão seus pedidos
migrados automaticamente para a aba “reserva técnica”. Por isso, todas as escolas
nessa situação deverão estar atentas para não duplicarem seus pedidos. Sugerimos
às demais escolas que ofertem ao menos um livro, ainda que fora do ciclo de
atendimento, na aba de “remanejamento”, para eventual desbloqueio da
plataforma. Posteriormente os quantitativos requeridos serão todos submetidos a
análise de consistência e ulterior validação pelo órgão central.
 Como a distribuição para 2022 ainda não foi concluída, é importante que as
escolas verifiquem, antes de solicitar a reserva técnica, os livros que ainda irão
receber por meio do link: https://www.fnde.gov.br/distribuicaosimadnet/ . Ao
acessá-lo, basta informar: Ano: 2022; Programa: PNLD e localizar a UF e o
município. Ao clicar em "Confirmar", o sistema apresentará a lista na qual deverá
ser localizada a sua escola. Clique no ícone “Visualizar” (lupa à direita da tela) e
aparecerá o link "Encomenda" que, ao ser selecionado, trará todas as obras que
estão sendo entregues em sua unidade escolar.
 Em caso de dúvidas, entrar em contato com a PCNP Edna Requião pelo e-
mail edna.requiao@educacao.sp.gov.br ou telefone 2082-9769.
CLIQUE AQUI para acessar o Manual da Reserva Técnica.
CLIQUE AQUI para acessar o Manual da Remanejamento.
CLIQUE AQUI para acessar o Manual da Doação.

DIVULGAÇÃO
19ª EDIÇÃO DO PROGRAMA JOVENS EMBAIXADORES – INSCRIÇÃO ATÉ 17/02

Informamos que estão abertas as inscrições para a 19ª edição do Programa
Jovens Embaixadores. A Embaixada dos Estados Unidos da América no Brasil, em
parceria com as organizações públicas e privadas, entre as quais a Secretaria de
Estado da Educação de São Paulo, abriu pré-cadastro on-line, até dia 17 de
fevereiro de 2022, para todos(as) os(as) estudantes da etapa do Ensino Médio
(entre 15 e 18 anos) que tiverem interesse em participar do processo seletivo.

No intuito de viabilizarmos a participação dos(as) estudantes da Rede
Estadual, solicitamos ampla divulgação nas Unidades Escolares.
 Edital: https://www.jovensembaixadores.org.br/docs/edital-je-2022.pdf.

Link para o pré-cadastro: https://www.jovensembaixadores.org.br/.
Para mais informações, acompanhem as atualizações pelas mídias sociais do

Programa:

• https://www.facebook.com/JovensEmbaixadores

• https://www.facebook.com/EmbaixadadosEUA.BR

• https://www.instagram.com/embaixadaeua

• https://br.usembassy.gov/pt/education-culture-pt/programa-jovens-
embaixadores

https://www.fnde.gov.br/distribuicaosimadnet/
mailto:edna.requiao@educacao.sp.gov.br
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/02/4_-_manual_reserva_tcnica_22_fundamental.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/02/5_-_manual_remanejamento_22.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/02/6_-_manual_doao.pdf
https://www.jovensembaixadores.org.br/docs/edital-je-2022.pdf
https://www.jovensembaixadores.org.br/
https://www.facebook.com/JovensEmbaixadores
https://www.facebook.com/EmbaixadadosEUA.BR
https://www.instagram.com/embaixadaeua
https://br.usembassy.gov/pt/education-culture-pt/programa-jovens-embaixadores
https://br.usembassy.gov/pt/education-culture-pt/programa-jovens-embaixadores

P á g i n a  | 4

Em caso de dúvidas, entre em contato com o PCNP Renato Ubirajara através
do e-mail: renato.ubirajara@educacao.sp.gov.br ou pelo telefone (11) 2082-9761.
CLIQUE AQUI para acessar o Edital alterado.

PROGRAMA ENSINO INTEGRAL (PEI) 2022 – INSCRIÇÕES EM ANDAMENTO E
PRIMEIRAS ENTURMAÇÕES – ATÉ MAIO 2022

Os sete cursos que compõem a Trilha PEI estão com inscrições em
andamento! São estes:
➢ Clubes Juvenis – 1ª Edição/2022 (reoferta)
➢ Da Educação Integral ao Ensino Integral – 1ª Edição/2022 (reoferta)
➢ Modelo de Gestão – 1ª Edição/2022 (reoferta)
➢ Orientação de Estudos – 1ª Edição/2022 (reoferta)
➢ Práticas Experimentais – 1ª Edição/2022 (reoferta)
➢ Professor Coordenador de Área – 1ª Edição/2022 (reoferta)
➢ Tutoria – 1ª Edição/2022 (reoferta)

Preparamos um cronograma estendido de inscrições para os servidores
conseguirem se organizar com antecedência e realizar o(s) curso(s) de seu
interesse. Os servidores poderão se inscrever em um ou mais deles, e isso somente
dependerá da sua disponibilidade.
Quem poderá se inscrever nos cursos da trilha PEI? Os servidores da SEDUC-SP
que fizerem parte do Quadro do Magistério (QM), Quadro de Apoio Escolar (QAE)
e Quadro da Secretaria da Educação (QSE);
Quem não poderá se inscrever nos cursos da trilha PEI? Os servidores que tiverem
sido aprovados em edições anteriores do mesmo curso;

Os cursistas inscritos reprovados ou desistentes nos cursos:

• Práticas Experimentais – 1ª Edição/2021;

• Orientação de Estudos – 2ª Edição/2021;

• Professor Coordenador de Área – 1ª Edição/2021, e

• Tutoria – 1ª Edição/2021, cujas atividades foram encerradas em
13/12/2021

Lembre-se: para conseguir se inscrever no curso, o seu cadastro deverá estar
ativo na Secretaria Escolar Digital (SED). Para realizar a sua inscrição o Acesse o site
da EFAPE https://efape.educacao.sp.gov.br/ e clique no canal “Cursos e
Formações”;

Sugestão de percurso por perfil

• Diretor: 1. Educação Integral, 2. Modelo de Gestão, 3. PCA, 4. Clubes Juvenis,
5. Tutoria, 6. OE e 7. Práticas Experimentais;

• Vice-diretor: 1. Educação Integral, 2. Modelo de Gestão, 3. Tutoria, 4. Clubes
Juvenis, 5. PCA, 6. OE e 7. Práticas Experimentais;

mailto:renato.ubirajara@educacao.sp.gov.br
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/02/7_-_je_2022_cronograma_alterado.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/

P á g i n a  | 5

• Professor Coordenador Geral (PCG): 1. Educação Integral, 2. Modelo de
Gestão, 3. PCA, 4. Tutoria, 5. OE, 6. Práticas Experimentais e 7. Clubes
Juvenis;

• Professor Coordenador de Área (PCA): 1. Educação Integral, 2. Modelo de
Gestão, 3. PCA, 4. Tutoria, 5. OE, 6. Práticas Experimentais e 7. Clubes
Juvenis;

• Professores – Humanas e Linguagens: 1. Educação Integral, 2. Modelo de
Gestão, 3. PCA, 4. Tutoria, 5. OE, 6. Clubes Juvenis e 7. Práticas
Experimentais;

• Professores – Matemática: 1. Educação Integral, 2. Modelo de Gestão, 3.
PCA, 4. Tutoria, 5. OE, 6. Práticas Experimentais e 7. Clubes Juvenis;

• Professores – Ciências da Natureza: 1. Educação Integral, 2. Modelo de
Gestão, 3. PCA, 4. Tutoria, 5. Práticas Experimentais, 6. OE e 7. Clubes
Juvenis.
Mais informações sobre os cursos estão disponíveis no documento

“Informações Gerais”, que está publicado nas páginas de cada ação, no site da
EFAPE. Confira em nosso site https://efape.educacao.sp.gov.br/ensinointegral/.

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO
CRONOGRAMA KIT ESCOLAR

Informamos o cronograma com a previsão de entrega de KIT do aluno nas
Unidades Escolares:
➢ KIT Ensino médio:  previsão de chegada de 05/02 a 09/02.
➢ KIT Ensino Fundamental I:  previsão de chegada de 07/02 a 08/02.
➢ KIT Ensino Fundamental II: previsão de chegada de 09/02 a 11/02

O Núcleo de Administração - NAD se encontra à disposição para qualquer
dúvida.

OUTROS
VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
PROFESSOR DE APOIO A TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (PROATEC)
EE FRANCISCO MIGNONE

A Direção da E.E. Francisco Mignone informa que possui 1 (uma) vaga para
Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação (Proatec) para carga horária semanal
de 20h. Os interessados devem entrar em contato com a Unidade Escolar nos
telefones: 2521-4923 / 2523-3827.

https://efape.educacao.sp.gov.br/ensinointegral/

P á g i n a  | 6

PROFESSOR COORDENADOR
E.E.  JORN. PROF. EMIR MACEDO NOGUEIRA

A Direção da E.E.  Jorn. Prof. Emir Macedo Nogueira, informa que possui
01 vaga para Professor Coordenador de Anos Iniciais. Os interessados devem
encaminhar a Proposta para o e-mail: e048628a@educacao.sp.gov.br ou entrar
em contato com a Unidade Escolar no telefone: 2703-1185.

Luís Alberto Alves
Dirigente Regional de Ensino

mailto:e048628a@educacao.sp.gov.br